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„nádej nezahanbuje“, uisťuje nás apoštol 
Pavol (Rim 5, 5).  Jubilejný rok, ktorý vyhlásil 
Svätý Otec František, má motto „Pútnici 
nádeje“. Touto nádejou je Ježiš Kristus. 
Jubilejný rok je príležitosťou, aby sme pre- 
budili radosť a nádej v ľudských srdciach.  
Potrebujeme, aby ľudské srdcia neboli zaťa- 
žené hriechom. Preto Ježišovo evanjelium 
je posolstvo oslobodenia. Boží Syn zdô- 
razňuje, že nastal čas na odpustenie a zmie- 
renie. Nadišiel čas na odpustenie hriechov. 
Toto odpustenie dobrý a milosrdný Boh 
ponúka všetkým ľuďom.
Bratia a sestry, jubilejný rok je príležitosťou 
na zmenu cesty, na urovnanie sporov a na 
bratské objatie. Ak sme už dlhé roky uviazli 
v hriechu neodpustenia, zranenia, pomsty, 
či nenávisti, teraz je ten čas, keď Pánova mi- 
losť prežiari a uzdraví hlbiny nášho vnútra.
Otvorme naše srdcia Pánovi! 

„
Váš biskup

Drahí bratia a sestry,



OTVORENIE
JUBILEA

V  CELEJ
CIRKVI

24. december
Bazilika sv. Petra
Rím

V SPIŠSKEJ
DIECÉZE

29. december
Konkatedrála

Sedembolestnej
Panny Márie

Poprad

PÚTNICI NÁDEJE
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Začiatok o 16:00 
spoločnou procesiou 

celého Božieho ľudu od 
Kostola sv. Egídia.



ČO JE
„Jubileum“ je názov pre „výnimočný, mimoriadny, špeciálny“ 
rok. Je odvodený od hudobného nástroja, ktorý sa používal pri 
oznámení jeho začiatku, hebr. yobel, baraní roh, ktorého zvuk 
oznamuje Deň zmierenia (Jom Kippur). Tento sviatok sa konal 
každý rok, ale osobitný význam nadobúdal pred začiatkom 
jubilejného roka. Zmienku o ňom nachádzame v Starom zákone 
v Knihe Levitikus (porov. Lv 25, 8 - 13). Päťdesiaty rok sa mal 
zasvätiť. Mojžišov zákon predpisoval, aby počas tohto roku sa 
pôda, ktorej jediným vlastníkom bol Boh, vrátila svojmu 
pôvodnému majiteľovi a otroci získali späť svoju slobodu a 
mohli sa tak vrátiť k svojmu rodu. Tento rok bol príležitosťou, pri 
ktorej sa mal obnoviť vzťah s Bohom, medzi ľuďmi a so stvorením 
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a zahŕňal odpustenie dlhov, navrátenie 
odcudzenej pôdy a odpočinok zeme. 
Citujúc proroka Izaiáša, aj Evanjelium 
podľa Lukáša takto opisuje Ježišovo 
poslanie: „Duch Pána je nado mnou, 
lebo ma pomazal, aby som hlásal 
evanjelium chudobným. Poslal ma 
oznámiť zajatým, že budú prepustení, 
a slepým, že budú vidieť; utláčaných 
prepustiť na slobodu a ohlásiť Pánov 
milostivý rok“ (Lk 4, 18 - 19; porov. Iz 61, 1 
- 2). Tieto Ježišove slová sa skutočne 
stali reálnymi prostredníctvom jeho 
každodenných činov, keď oslobodzoval 
a privádzal k obráteniu tých, ktorí sa 
s ním stretli.

JUBILEUM 2025

3

JUBILEUM?



Tiež sú veriaci pozvaní v tomto období aj ku konkrétnym 
skutkom pokánia, pôstu a lásky. Veď práve Vtelenie nášho Pána 
Ježiša Krista je konkrétnym Božím činom v našich dejinách 
a poukazuje na jeho prítomnosť uprostred nás: je to konkrétna 
Nádej, ktorej sa možno dotknúť.

DEJINY
JUBILEA

Prvé Jubileum vyhlásil pápež Bonifác VIII. v roku 
1300 na žiadosť veriacich v Ríme o „odpustky, ale 
nielen úplné, ale čo najplnšie“. Dostal aj názov 
„Svätý rok“ ako čas, v ktorom zažívame Božiu 
svätosť, ktorá nás premieňa, a nariadil, aby sa 
jubilejné roky slávili každých 100 rokov. Jubilejný 
rok bol tak od začiatku spojený s putovaním do 
Ríma a možnosťou získať úplne, tzv. jubilejné 
odpustky. V roku 1475 pápež Pavol II. určil, že 
jubileum bude slávené každých 25 rokov. 
Okrem riadnych jubileí pápeži vyhlasovali aj tzv. 
„mimoriadne“ Jubileá. Prvé „mimoriadne Jubileum“ 
vyhlásil pápež Martin V. v roku 1423 ako vďaku za 
návrat pápeža z Avignonského zajatia do Ríma a 
vtedy dal po prvýkrát otvoriť Svätú bránu v Ba- 
zilike svätého Jána v Lateráne. Pápež Pius XI. chcel 
pripomenúť 1900-té výročie Vykúpenia, a preto 
rok 1933 bol ďalším mimoriadnym jubileom. Zatiaľ 
posledný mimoriadny jubilejný rok vyhlásil pápež 
František v roku 2016 ako Jubilejný rok milosr- 
denstva. 

PÚTNICI NÁDEJE
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Jubileum nás vyzýva na cestu, 
ktorá prekonáva hranice a 
transformuje nás.
Etymológia slova „púť“ pochá - 
dza z latinského „per ager“, čo 
znamená „cez polia“ alebo 
„prechod cez hranice“. Tento 
význam odráža podstatu na- 
šej cesty. Abrahám, otec všet- 
kých veriacich, je v Biblii opí- 
saný ako človek na ceste, keď 
dostáva pokyn opustiť svoju 
krajinu (Gn 12, 1), a jeho dobro- 
družstvo končí v zasľúbenej 
krajine. Ježiš prešiel, „putoval“, 
z Galiley do Jeruzalema a vy- 
zval svojich učeníkov, aby ho 
nasledovali (Lk 9, 51). 
Púť znamená obrátenie  a zme- 
nu života, zameranie sa na 
Božiu svätosť. Stáva sa tiež 
súčasťou skúsenosti tých, kto- 
rí hľadajú lepší život pre seba 
a svoju rodinu. 

PUTOVANIE

ZNAKY
JUBILEA

JUBILEUM 2025
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Prvé Jubileum vyhlásil pápež Bonifác VIII. v roku 
1300 na žiadosť veriacich v Ríme o „odpustky, ale 
nielen úplné, ale čo najplnšie“. Dostal aj názov 
„Svätý rok“ ako čas, v ktorom zažívame Božiu 
svätosť, ktorá nás premieňa, a nariadil, aby sa 
jubilejné roky slávili každých 100 rokov. Jubilejný 
rok bol tak od začiatku spojený s putovaním do 
Ríma a možnosťou získať úplne, tzv. jubilejné 
odpustky. V roku 1475 pápež Pavol II. určil, že 
jubileum bude slávené každých 25 rokov. 
Okrem riadnych jubileí pápeži vyhlasovali aj tzv. 
„mimoriadne“ Jubileá. Prvé „mimoriadne Jubileum“ 
vyhlásil pápež Martin V. v roku 1423 ako vďaku za 
návrat pápeža z Avignonského zajatia do Ríma a 
vtedy dal po prvýkrát otvoriť Svätú bránu v Ba- 
zilike svätého Jána v Lateráne. Pápež Pius XI. chcel 
pripomenúť 1900-té výročie Vykúpenia, a preto 
rok 1933 bol ďalším mimoriadnym jubileom. Zatiaľ 
posledný mimoriadny jubilejný rok vyhlásil pápež 
František v roku 2016 ako Jubilejný rok milosr- 
denstva. 

Svätá brána je symbolickým 
cieľom jubilejného putovania 
a jej otvorenie pápežom 
znamená začiatok Svätého 
roka. Pôvodne existovala len 
v Bazilike sv. Jána v Lateráne, 
no pre veľký záujem pútnikov 
ju otvorili aj v ďalších rím- 
skych bazilikách.
V minulosti pápež symbolicky 
začal búranie múru pred brá- 
nou, dnes múr odstránia vo- 
pred a pápež bránu otvorí 
ako prvý pútnik. Prekročenie 
prahu brány vyjadruje roz- 
hodnutie nasledovať Krista 
ako Dobrého Pastiera a vstú- 
piť do spoločenstva Cirkvi. 
Vstup do chrámu cez túto 
bránu symbolizuje prechod 
do posvätného priestoru 
Cirkvi – miesta, ktoré repre- 
zentuje jednotu kresťanské- 
ho spoločenstva a súčasne 
ponúka priestor pre duchov- 
nú obnovu, zmierenie a pokoj.

SVÄTÁ
BRÁNA

PÚTNICI NÁDEJE
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Jubileum je znamením zmie- 
renia a „milostivým časom“
(2 Kor 6, 2) na obrátenie člo- 
veka, aby postavil Boha do 
centra svojho života. 
Ide konkrétne o prežívanie 
sviatosti zmierenia, o využitie 
tohto času na znovuobjave- 
nie hodnoty spovede a na 
osobné prijatie slova Božieho 
odpustenia. 
Jubilejný odpustok je výra- 
zom Božieho milosrdenstva, 
presahujúceho ľudskú spra- 
vodlivosť, a predstavuje ná- 
dej na odpustenie a svätosť. 
Odpustky odpúšťajú časné 
tresty za hriechy, ktorých vina 
už bola odpustená pred 
Bohom i Cirkvou. Umožňujú 
oslobodiť srdce od bremena 
hriechu, aby mohlo v plnej 
slobode vykonať náležitú 
nápravu. V praxi sa táto skú- 
senosť milosrdenstva kon- 
krétne deje cez duchovné 
úkony, ktoré určuje pápež. 

ZMIERENIE
A JUBILEJNÉ

ODPUSTKY

JUBILEUM 2025
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Vyznanie viery, nazývané aj 
„symbol viery,“ predstavuje 
identitu pokrstenej osoby a 
zhŕňa hlavné pravdy viery, 
ktoré veriaci prijíma pri krste 
a zdieľa počas života s kres- 
ťanským spoločenstvom.
Rozličné vyznania viery od- 
zrkadľujú bohatstvo skúse- 
ností stretnutia s Kristom.
Tradične si osobitné uzna- 
nie získali krstné vyznanie 
rímskej cirkvi a Nicejsko- 
carihradské vyznanie, zlože- 
né na koncile v Nicei v roku 
325 a doplnené v Carihrade v 
roku 381. Jubilejný rok pri- 
pomenie jeho 1700. výročie. 
Podľa sv. Pavla ohlasovanie 
viery vyžaduje obrátenie nie- 
len v slovách, ale hlavne v 
pohľade na Boha, na seba a 
na svet: „Ak svojimi ústami 
vyznávaš: ,Ježiš je Pán! … 
budeš spasený“ 
(Rim 10, 9 – 10).

V YZNANIE
VIERY

PÚTNICI NÁDEJE
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Jubileum je znamením zmie- 
renia a „milostivým časom“
(2 Kor 6, 2) na obrátenie člo- 
veka, aby postavil Boha do 
centra svojho života. 
Ide konkrétne o prežívanie 
sviatosti zmierenia, o využitie 
tohto času na znovuobjave- 
nie hodnoty spovede a na 
osobné prijatie slova Božieho 
odpustenia. 
Jubilejný odpustok je výra- 
zom Božieho milosrdenstva, 
presahujúceho ľudskú spra- 
vodlivosť, a predstavuje ná- 
dej na odpustenie a svätosť. 
Odpustky odpúšťajú časné 
tresty za hriechy, ktorých vina 
už bola odpustená pred 
Bohom i Cirkvou. Umožňujú 
oslobodiť srdce od bremena 
hriechu, aby mohlo v plnej 
slobode vykonať náležitú 
nápravu. V praxi sa táto skú- 
senosť milosrdenstva kon- 
krétne deje cez duchovné 
úkony, ktoré určuje pápež. 

MOTTO

JUBILEUM 2025
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JUBILEA

„Pútnici
nádeje“

Pápež František vysvetlil, že 
Jubileum je časom, ktorý má 
obnoviť nádej, silu a odvahu 
pozerať sa do budúcnosti  s 
otvorenou dušou a dôveru- 
júcim srdcom. 

Nádejou je pre kresťanov Ježiš Kristus, mŕtvy a vzkriesený, 
Svetlo, ktoré oživuje a zjednocuje všetkých. On ožaruje našu púť 
a premieňa temnotu na svetlo, ako pripomína prorok Izaiáš: 
„Ľud, čo kráča vo tmách, uzrie veľké svetlo“ (Iz 9, 1). Motto 
„Pútnici nádeje“ odkazuje na Cirkev, ktorá kráča s nádejou 
a odvahou hľadať plnosť života v Kristovi, čo umožňuje veriacim 
vidieť budúcnosť aj napriek ťažkostiam. Kresťanská nádej je 
dynamická, nie je to osamelé putovanie, ale cesta ľudu, ktorý 
kráča k novému cieľu vo svetle Božej lásky. Čas Jubilea 
pripomína naliehavosť obrátenia, odpustenia a milosrdenstva, 
čím sa stáva nádejou aj pre samotnú budúcnosť. Duch života 
otvára našu budúcnosť, posilňuje nás a volá do jednoty 
s Kristom, ktorý v tomto jubilejnom čase vedie celý Boží ľud 
k obnoveniu a radosti na ceste za novým zrodením.



LOGO
JUBILEA

Kríž nie je len znakom viery, ktorú táto postava objíma, ale 
aj nádeje, ktorú nemožno nikdy opustiť, pretože nádej 
potrebujeme vždy a najmä vo chvíľach najväčšej núdze.  Nie 
je vôbec statický, ale je dynamický. Skláňa sa k ľudstvu, 
akoby mu chcel vyjsť v ústrety, nenecháva ho osamote, ale 
ponúka mu istotu svojej prítomnosti a istotu nádeje. 

Postavy predstavujú 
celé ľudstvo, prichá- 
dzajúce zo štyroch 
končín sveta. Objí- 
majú sa navzájom na 
znak solidarity a brat- 
stva.  Postava stojaca 
vpredu sa drží kríža.

Kríž v tvare plachty 
nadobúda tvar kotvy, 
spustenej do rozbúre- 
ných vĺn, ktorá je pre 
nás symbolom nádeje.

Pod postavami sú rozbúrené 
vlny, ktoré symbolizujú skutoč- 
nosť, že životná púť nepre- 
bieha vždy hladko v pokojných 
vodách. Okolnosti každoden-
ného života a udalosti vo svete 
si často vyžadujú väčšiu výzvu k 
nádeji.

Logo znázorňuje cestu pútnika 
nie ako individuálnu záležitosť, 
ale skôr ako niečo spoločné, čo 
sa vyznačuje rastúcou dynamikou, 
ktorá vedie človeka stále bližšie 
ku krížu.
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HYMNA

Ref.:
Moja nádej živým ohňom planie, 
túto pieseň počuj, dobrý Pane. 
Večné lono - Život nehynúci, 
v teba dúfa hriešnik putujúci.

1.
Každý národ k tebe vrúcne volá, 
nachádzajúc svetlo tvojho Slova.
Roztratené, krehké Božie deti 
láska Syna naspäť prinavráti.

2.
Boží pohľad plný láskavosti 
tvorí úsvit novej budúcnosti.
Nové nebo, stvorená zem nová, 
aj cez múry Duch života koná.

3.
Zdvihni zrak svoj, 
hýb sa s prudkým vetrom, 
zrýchli krok, 
Boh prichádza v tom všetkom.
Hľaď na Syna, on človekom stal sa, 
v ňom pre mnohých zjavila sa spása.

JUBILEUM2025

11

JUBILEA

TU SI JU MÔŽETE VYPOČUŤ



Otče na nebesiach, 
vo svojom Synovi Ježišovi Kristovi, našom bratovi,
si nám daroval vieru
a skrze Ducha Svätého si do našich sŕdc vlial lásku.
Daj, nech viera a láska prebudia v nás 
blaženú nádej na príchod tvojho kráľovstva.

Nech nás tvoja milosť premení 
na starostlivých pestovateľov semien evanjelia, 
ktoré zúrodnia ľudstvo a vesmír
v dôvernom očakávaní
nového neba a novej zeme,
keď sa po porážke zlých mocností 
navždy zjaví tvoja sláva.

Nech milosť tohto jubilea
oživí v nás pútnikoch nádeje
túžbu po nebeských dobrách 
a vyleje na celý svet 
radosť a pokoj
nášho Vykupiteľa.
Tebe, svätý Bože,
nech je vo večnosti
chvála a sláva na veky vekov. Amen.

MODLITBA
JUBILEA

PÚTNICI NÁDEJE

12



JUBILEJNÝ
ROK V RÍME
SVÄTÉ BRÁNY

BAZILIKA
SVÄTÉHO 
PETRA

BAZILIKA
SVÄTÉHO
PAVLA

BAZILIKA
SVÄTÉHO JÁNA
V LATERÁNE

BAZILIKA
PANNY MÁRIE
VÄČŠEJ

www.iubilaeum2025.va

Ďalšie informácie
o jubilejných chrámoch

v Ríme a vo svete nájdete na



Referenčným miestom pre pútnikov do Ríma, ktorí sa chcú 
informovať o nadchádzajúcom Jubileu 2025, je

Pútnické centrum - Infopoint na adrese

Okrem toho je možné sledovať najnovšie informácie a aktuality 
na stránkach Iubilaeum25 na rôznych sociálnych sieťach:

INFORMÁCIE
REFERENČNÉ MIESTO

SOCIÁLNE SIETE

Kto má záujem stať sa 
dobrovoľníkom, bližšie informácie a 
registráciu nájde na webovej stránke

DOBROVOĽNÍCTVO

 Via della Conciliazione, 7. 

www.iubilaeum2025.va www.jubileum2025.sk



24. december
Otvorenie Svätej brány 
v Bazilike sv. Petra

APRÍL 2024

JANUÁR 2025

24. - 26. január
Jubileum sveta komunikácie

5. - 6. apríl
Jubileum chorých a sveta 
zdravotníctva 

25. - 27. apríl
Jubileum dospievajúcej mládeže 

28. - 30. apríl
Jubileum osôb 
so zdravotným znevýhodnením

FEBRUÁR 2025

8. - 9. február
Jubileum ozbrojených síl, polície 
a bezpečnostných zložiek

15. - 18. február
Jubileum umelcov

21. - 23. február
Jubileum diakonov

MAREC 2025

8. - 9. marec
Jubileum dobrovoľníkov

28. marec
24 hodín pre Pána

28. - 30. marec
Jubileum Misionárov 
milosrdenstva 

MÁJ 2025

1.- 4. máj
Jubileum robotníkov

4. - 5. máj
Jubileum podnikateľov 

10. - 11. máj
Jubileum hudobných kapiel 

12. - 14. máj
Jubileum Východných cirkví  

16. - 18. máj
Jubileum konfraternít

30. máj - 1. jún
Jubileum rodín, detí, starých 
rodičov a seniorov

JÚN 2025

7. - 8. jún
Jubileum hnutí, združení 
a nových spoločenstiev

9. jún
Jubileum Svätej stolice

14. - 15. jún
Jubileum športovcov

20. - 22. jún
Jubileum vládnych predstaviteľov 
a štátnikov  

23. - 24. jún
Jubileum seminaristov 

DECEMBER 2024

JUBILEUM 2025
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VŠEOBECNÝ KALENDÁR



JÚL 2025

28. - 29. júl 
Jubileum digitálnych misionárov 
a katolíckych influencerov

28. júl - 3. august
Jubileum mladých

25. jún
Jubileum biskupov

25. - 27. jún
Jubileum kňazov 

NOVEMBER 2025

16. november
Jubileum chudobných 

22. - 23. november
Jubileum zborov a spevokolov

NOVEMBER 2025

14. december
Jubileum väzňov

SEPTEMBER 2025

15. september
Jubileum útechy

20. september
Jubileum pracovníkov justície

26. - 28. september
Jubileum katechétov

OKTÓBER 2025

4. - 5. október
Jubileum sveta misií 

4. - 5. október
Jubileum migrantov 

8. - 9. október
Jubileum zasväteného života

11. - 12. október
Jubileum mariánskej spirituality

31. október - 2. november
Jubileum sveta vzdelávania 

PÚTNICI NÁDEJE
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INFORMÁCIE
REGISTRÁCIA
A KARTA PÚTNIKA
Karta pútnika je bezplatný preukaz s menom pútnika, ktorý 
je potrebný na účasť na jubilejných podujatiach a na púť k 
Svätej bráne. Karta sa dá získať registráciou cez webovú 
stránku iubilaeum2025.va alebo cez oficiálnu aplikáciu 
Jubileum25 (pre iOS a Android):

Po zadaní svojich údajov 
získajú pútnici osobný 
identifikačný QR kód a ú- 
čet v aplikácii. Až po 
získaní karty pútnika je 
možné sa zaregistrovať 
na púť k Svätej bráne a na 
všetky iné hlavné podu- 
jatia Jubilea.

Portál umožňuje registráciu tak jednotlivca  ako aj skupiny a 
umožňuje používateľovi nahlásiť prípadné zdravotné postihnu- 
tie, zmeniť alebo zrušiť rezerváciu a spravovať čas, konkrétny 
deň a mesiac púte. Karta dáva tiež prístup ku zľavám na 
dopravu, ubytovanie, stravovanie a kultúrne podujatia.

JUBILEUM 2025
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ODKAZ NA
APLIKÁCIU

ODKAZ
NA WEB

NEV
YHNUTNÉ 
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JUBILEJNÝ
ROK V SPIŠSKEJ
DIECÉZE
JUBILEJNÉ CHRÁMY

Stará Lubovňa

Lk 4, 18 - 21

Farský kostol 
sv. Mikuláša

Levoča
Bazilika 
Navštívenia
Panny Márie

Bazilika 
sv. Jakuba

Kežmarok
Bazilika 
Svätého kríža

Krivá
Farský kostol
sv. Jozefa

Zákamenné
Farský kostol
Nanebovzatia
Panny Márie

Ružomberok
Farský kostol
sv. Ondreja

Poprad
Konkatedrála
Sedembolestnej
Panny Márie

Spišská
Kapitula
Katedrála
sv. Martina

Smižany
Svätyňa Božieho
milosrdenstva

JUBILEUM 2025
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D nes sa splnilo toto Písmo,
ktoré ste  práve počuli:
„Utláčaných prepu stiť

na slobod u a ohlásiť
Pánov milostivý rok“.



ODPUSTKY
JUBILEJNÉ

1.

2.

3.

Veriaci počas Jubilejného roka 2025 môžu - pri zachovaní obvy- 
klých podmienok (svätá spoveď, sväté prijímanie, odpútanosť od 
akéhokoľvek, aj najmenšieho, hriechu) - získať jubilejné odpustky 
týmito štyrmi spôsobmi:

Ďalšie informácie o jubilejných odpustkoch 
nájdete na www.jubileum2025.sk/odpustky

účasť na jubilejnej svätej omši alebo inej verejnej pobožnosti v 
jubilejnom chráme;

skutok milosrdenstva alebo pokánia vykonaný v zbožnom 
duchu;

návšteva jubilejného chrámu a eucharistická adorácia za- 
končená modlitbou Otče náš, Verím v Boha a Zdravas Mária, 
pričom biskup František odporúča vykonať túto návštevu 
týmito krokmi:

tí, ktorí sa pre chorobu alebo iné dôvody nemôžu zúčastniť 
na púti: obetou svojho utrpenia alebo ťažkosti svojho života; 

4.

PÚTNICI NÁDEJE
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pri vchode do chrámu preže- 
hnať sa požehnanou vodou na 
znamenie krstu a pokánia,
prečítať si úryvok z Božieho 
slova,
pomodliť sa modlitbu jubi- 
lejného roka pri jubilejnom 
kríži, 

zotrvať v eucharistickej ado- 
rácii (aspoň 15 min.), 
pomodliť sa Otče náš, Verím 
v Boha, Zdravas Mária, a na  
úmysel Svätého Otca,
vykonať jeden skutok milosr- 
denstva alebo pokánia.



KRÍŽ
JUBILEJNÝ

Predná
strana

Na prednej strane zobra- 
zuje Krista mŕtveho, ale 
netrpiaceho, šťastného, že 
dal svoj život za človeka.

V každom jubilejnom chrá- 
me bude tzv. jubilejný kríž 
ako symbol Jubilea 2025 
v Spišskej diecéze.

Po stranách sú znázor- 
nené dve holubice ako 
symbol dvoch nových za- 
čiatkov naplnených náde- 
jou z Božieho konania: po 
potope sveta a na počiat- 
ku diela vykúpenia pri 
Ježišovom krste v Jordáne. V spodnej časti sú pre- 

krížené kľúče, ktoré 
symbolizujú kľúče zve- 
rené apoštolovi Petro- 
vi ako symbol sídla pá- 
peža, biskupa v Ríme, 
ktorý je cieľom pútni- 
ka počas každého Jubilea.

JUBILEUM 2025
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Zadná
strana

Na zadnej strane kríža 
je zobrazený pútnik v 
popredí. Nie je to 
hocijaký pútnik, ale 
Ježiš Kristus, ktorý už 
2 000 rokov kráča s 
Cirkvou a pozýva kaž- 
dého, aby sa k nemu 
pridal a kráčal po ceste 
života spolu s ním.

Anjel, ktorý sprevádza 
pútnika na ceste, drží v ru- 
ke stuhu s latinským nápi- 
som IVBILAEUM A.D. 2025 
a svedčí o tom, aké dôle- 
žité je, aby sa táto jubi- 
lejná udalosť stala skutoč- 
ným rokom milosti pre 
svet a každého človeka.

Silueta spišskej Katedrály 
sv. Martina ako symbol 
Spišskej diecézy.

V hornej časti kríža je otvo- 
rená kniha Božieho Slova, 
ktoré je mečom Boha: 
„Lebo živé je Božie slovo, 
účinné a ostrejšie ako každý 
dvojsečný meč“ (Hebr 4, 12). 
Prekríženie knihy a meča je 
zároveň odkazom na erb 
biskupa Mons. Františka Trs- 
tenského, ktorý je v čase Ju- 
bilea roku 2025 diecéznym 
biskupom Spišskej diecézy.

PÚTNICI NÁDEJE
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Jubilejný rok je rok, ktorý patrí Bohu. On robí tento rok svätý 
tým, že daruje svoju vlastnú svätosť každému, kto po nej túži. 
Treba mu dať prednosť pred každou inou skutočnosťou, aj pred 
osobnými záujmami. A tak osobitným pozvaním je stráviť čas s 
Ježišom v eucharistickej adorácii. 

EUCHARISTICKÁ ADORÁCIA

Biskup František pozýva osobitne 
kňazov k pravidelným spoločným 
stretnutiam. Majú byť príležitos- 
ťou, aby sa skrze hlbšie spájanie sa 
s Kristom vrátili k prameňu svojho 
povolania a pripomínali si radosť z 
kňazskej služby. Tieto stretnutia 
budú pre kňazov časom posväte- 
nia prostredníctvom spoločnej mo- 
dlitby, adorácie a kňazského spo- 
ločenstva.

DNI 
POSVÄTENIA
KŇAZOV

V Jubilejnom roku sa sviatosť zmie- 
renia stáva hlavným spôsobom, ako 
zakúsiť bezhraničné Božie milosr- 
denstvo a nádej na obnovu. Cen- 
trom spovede je Ježiš, ktorý nás 
očakáva, počúva nás a odpúšťa 
nám.  

SVIATOSŤ
ZMIERENIA

JUBILEUM 2025
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V jubilejných chrámoch sa raz do mesiaca uskutoční tzv. Večer 
Milosrdenstva. Na tento večer budú pozvaní všetci veriaci, aby 
sa spoločne modlili a prosili Boha o silu a oslobodenie od všet- 
kých zviazaností, ktoré ich zotročujú. Tieto stretnutia začnú sv. 
omšou, pri ktorej Jubilejní kazatelia prednesú homíliu týkajúcu 
sa odpustenia a vnútorného uzdravenia. Cieľom je modliť sa a 
prosiť Pána o silu obnoviť naše zranené vzťahy a byť uzdravený 
zo všetkých bolestí, úzkostí, strachov, a pod., ktoré nám bránia 
pohnúť sa ďalej v živote. Následne po sv. omši bude nasledovať 
moderovaná adorácia, pri ktorej sa celé spoločenstvo bude 
modliť na konkrétne úmysly a zažiť to „dnes“ Pánovho 

milostivého roku.

VEČERY MILOSRDENSTVA

Ako prejav záujmu Cirkvi sprostredkovať Božiu blízkosť a dotyk 
jeho uzdravujúcej lásky každému človeku bez rozdielu, zvlášť 
tým, ktorí sú na „okraji“, bude vo vybraných kostoloch možnosť 
duchovného rozhovoru pre tých, ktorí nemôžu kvôli rôznym 
okolnostiam prijať sviatostné rozhrešenie alebo sa túžia poradiť 

či porozprávať o svojich duchovných veciach a problémoch.

DUCHOVNÉ ROZHOVORY

nezmeškajte nič
a sledujte nás na našich

sociálnych sieťach a cez newsletter

newsletter
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29. december 16:00
Otvorenie 
Jubilejného roka
Poprad

Liptovský Mikuláš

26. apríl
Jubileum mladých
Stará Ľubovňa

27. apríl
Nedeľa Božieho
milosrdenstva
Smižany

A
pr

íl 3. - 6. apríl
Národná púť do Ríma

20. apríl
Veľkonočná nedeľa

18. - 25. január
Týždeň modlitieb 
za jednotu kresťanov

1. február
Jubileum zasvätených

Ružomberok

14. - 15. február
Jubileum chorých
a zdravotníkov

M
ar

ec

Spišská Kapitula

7. marec
Jubilejná celodiecézna
odprosujúca pobožnosť

26. január
Nedeľa Božieho slova

28. marec
24 hodín pre Pána

M
áj

Levoča

10. máj
Jubileum detí

Ružomberok, Smižany

29. máj
Jubileum katolíckych škôl

Ružomberok

22. - 24. máj
Eucharistický kongres

Krivá

21. jún
Jubileum podnikateľov 

Smižany

8. marec
Jubileum ochrancov života 

Jú
n 8. jún

Turíce 

11. jún
Osobná vigília kňaza

26. jún
Spoločný deň 
posvätenia kňazov

Jú
l 2. - 3.júl

30. rokov od návštevy 
sv. Jána Pavla II.

DIECÉZNY KALENDÁR



A
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Krivá

2. august
Jubilejná púť 
k bl. sestre Zdenke

Zákamenné

Zákamenné

9. august
Pamätný deň smrti 
Božieho sluhu 
biskupa Jána Vojtaššáka

10. august
Jubileum otcov, 
matiek a rodín

Levoča

28. august
Jubileum katechétov 
a učiteľov – Veni Sancte

Kežmarok

13. september
Jubileum hnutí 
a spoločenstiev

21. - 26. september
Jubileum kňazov 
Spišská Kapitula

27. september
Jubileum miništrantov
Spišská Kapitula

5. október 
Jubilejná púť za nové 
duchovné povolania
Spišská Kapitula - Levoča

25. - 26. október
Jubileum manželov
Kežmarok

19. október
Jubileum Rómov
Smižany

3. - 5. október
Kongres milosrdenstva
Smižany

15. november
Jubileum chudobných
a charitných diel
Zákamenné

29. november
Jubileum predstaviteľov
verejnej správy a samosprávy 
Stará Ľubovňa

Se
pt

em
be

r

O
kt

ób
er

N
ov

em
be

r 

28. december
Ukončenie Jubilejného roka 
Poprad

13. - 14. december
Misijný kongres
Poprad

D
ec

em
be

r

Levoča

10. júl
Jubileum seniorov

Levoča

5. - 6. júl
Jubilejná púť 
na Mariánsku Horu



Jubilejný rok je mimoriadny čas milosti, počas ktorého môžeme 
zažívať Božie milosrdenstvo a upevňovať sa v nádeji, ktorou je 
živý Boh. Pomôžme si navzájom, aby každý v našej diecéze 
mohol v tomto roku počuť túto radostnú zvesť a zakúsiť moc 
Božieho vykupiteľského konania. 
Podporte nás na číslo účtu, ktoré je vyhradené pre tento účel. 
Vaše príspevky budú použité na prípravu a organizáciu pro- 
gramu počas Jubilejného roka v Spišskej diecéze.

Nihil obstat
SLDr. Lukáš Fejerčák, PhD., cenzor

Imprimatur
J. E. Mons. prof. ThDr. PaedDr. SSLic. František Trstenský, PhD., 
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Podporte nás 
jednorázovo alebo 

pravidelným 
príspevkom 

SK11 0900 0000 0052 2301 7670

púte do 
jubilejných chrámov

mnohé 
iné aktivity

rôzne videoposolstvá
a katechézy pre rodiny
i jednotlivcov

viac ako dvadsať
jubilejných slávení
pre rôzne skupiny

Večery milosrdensva
s modlitbami za odpustenie
a vnútorné uzdravenie


